cerunt, Ioannes & Matthæus,) vel absque scripto postens tradere possitis, quod reliqui omnes fecerunt. Tum ipsa mea dicta ac facta vobis explicabit, suoque lumine efficiet, ut singula intelligatis quæ hactenus non intellexistis. Deinde & multæ alia quæ ego habeo quidem vobis dicere, sed nondam dixi, vobis manifestabit, siue quæ ad dogmata, siue quæ ad mores, siue quæ ad Ecclesiæ regimen spectabunt, prout et populus credentium capere poterit, vel noua aliqua difficultas nouam & explicatiorem doctrinam postulabit. Tandem veteres scripturas, prophetias, figuræ de me ac regno meo spirituali idem Spiritus veritatis vobis aperiet, explicabit, claras ac dilucidatas efficiet. Sic in omnem veritatem vobis ducet. Id autem certissimè fiet, quia non loquetur à semel, quasi suam aliquam sibiique propriam ac singularem doctrinam adferret, sed quæcumque audiet, loquetur: quia videlicet sicuti essentiam sic etiam scientiam omnem aliunde accipit. Et quæ ventura sunt, annunciat vobis. Dono quoque prophetiæ vos donabit, quatenus ad Ecclesiæ meæ ædificationem utile ac necessarium fuerit. Ille me clarificabit: meam diuinatatem toti mundo patefaciet: in 78. i. p. 8, ex illo, inquam, meo, ex mea diuinitate, quatenus à me procedit: non quia non ab æterno eam accepit, sed dico, accipiet, & annunciat vobis, ut intelligatis eum eo ipso tempore de mea diuinitate (de mea, non meam, quia totam accipere & agere ab eo non potestis) accipere quæ vobis de illa annunciat, quia quod æternum est, omne tempus complectitur. Nolite igitur anxij esse vel de meo discessu, vel quia non dixi vobis omnia. Per hunc Spiritum veritatis abundè vobis erit prospectum. Hæc hoc loco Christi sententia ac doctrina eit.

Summa est, Christum Ecclesiæ suę docendi spiritum sum sanctum promittere, qui eam omnem veritatem docet, ut Spiritus sancti doctrinam in Ecclesiæ voce quaramus, in Apostolorum prædicatione de manu ad manum per eorum successores ad nos deriuata, non in solis scriptis Apostolicis & Evangelicis, cùm nec omnes Apostoli scriperint, sed quantum aut quinque tantum, nec ut omnia scriberent, vel nisi propositum esse, iij qui scriperunt usquam insinuant, mandatum ea de re usquam exter, cùm de prædicando & ea voce docendo luculentissimum mandatum acceptum idemque suis scriptis consignant.

14. *Ille me clarificabit.*

Garrit iterum & rixatur ad hæc verba Caluinus contra Ecclesiam Catholicam, quasi hoc esset Christum à Spiritu Sancto clarificari. Multi (inquit) Christo valere iusso, ac si regno perfunctus nihil nunc esset, Spiritum in eius locum subrogant. Ab hoc fonte Papatus & Mahometis sacrilegia fluxerunt. Nam et si inter se multis rebus sunt dissimiles isti Antichristi, commune tamen principium habent, Euangelio quidem nos initiari in rectam fidem, sed aliunde petendam esse doctrinæ perfectionem, que nos penitus expoliat. Si Pape obijcitur scriptura, illuc herendum esse negat, quia Spiritus superueniens multis additamentis supra illam nos euexit. Mahometes prædicat sine suo Alcorano homines semper manere pueros. Falso itaque Spiritus prætextu fascinatus fuit mundus, ut à simplici Christi puritate discederet. Nam simul ac spiritus à Christi sermone diuelliatur, quibuslibet deliriis ac imposturis aperta est ianua. Hæc est Caluini hoc loco sixa, hoc iurgium, hæc fanaticæ debacchatio. Cui iustum & solidam hanc accusationem regemus: Multi hodie nouatores, sectarij, heretici, Christo via Hæretico rum priua tuis spiritus amplius per Ecclesiam suam non loqueretur, per quam se usque ad consummationem seculi locuturum promisit, spiritum in eius locum subrogant, de priuato suo spiritu iactitant. Ab hoc fonte Caluinismi & Mahometis sacrilegia fluxerunt. Nam et si inter se quibusdam in rebus sunt dissimiles isti Antichristi, (in quamplurimis enim maximam inter eos similitudinem esse, Analysis Caluinismi luculenter docuit) commune tamen principium habent, à novo quodam & proprio spiritu duci; totius veteris Ecclesiæ Spiritu, per quam Christus haecenus locutus est, penitus reiecto atque despœcto. Et Euangelio quidem nos initiari in rectam fidem Calvinus affirmat, sed ex sua Institutione, ex suis Commentariis omni errorum & blasphemiarum turpitudine refertissimus, petendam esse doctrinæ perfectionem que nos penitus expoliat. Si Caluino obijcitur Scriptura apertissima, Hoc est corpus meum, illuc herendum esse negat. Stulte (inquit) superstitionis sunt Papista & similes (Lutheranos notat) dum verba In Harmo mordiebas arripiunt, &c, vt hic loquitur, Spiritus superueniens ad Matth. multis additamentis supra illam scripturam nos euexit. Nam c. 26. ver. (vt alibi diserte scribit) ut cunque verborum Christi reverentia tangi se quiritentur quominus figurare intelligere ausint lib. 4. c. 15. num. 20.

que sunt apertè dicta, non est tamen hic saevis iustus pretextum cur omnes quas contrà obijcimus rationes respuantur. Nempe quas spiritus superueniens Caluino suggestit. Vnde & eodem in lib. ac cap. num. 25. Hae Christi voce conceptum esse. Hoc est corpus meum, fastuosam morositatem vocat. Hic enim Caluini spiritus nequā multa illi additamenta ad illam nobilissimam scripturam suggestit, metonymias, canales, symbola, quibus ipsa Scriptura veritas penitus opprimatur. Sicut Mahometes sine suo Alcorano, sic Caluinus sine sua Institutione, Homines semper pueros manere predicat. Falso iisque pretextu spiritus Caluinianus iam dudum fascinatus fuit manus, ut à simplici verborum Christi puritate discederet. Nam simul ac spiritus iste hæreticorū, Caluini in primis, ab apertis & disertis Christi verbis, Hoc est corpus meum, diuelliuit, quibuslibet imposturis & deliriis aperta est ianua. Adde sanè ut illorum verborum Christi plusquam octoginta deprauationes ab horum temporum hæreticis adiuncta fuerint, quas omnes cum suis authoribus enumeravit Claudio cap. 10. in Sainctes in opere suo Eucharistico. Tota igitur Caluini fabula, mutato nomine, de se ipso narrata est; & cinnatio in Ecclesiam Catholicam coniecta, optimo iure, verac solide, illustri dato exemplo in ipsum reiicitur.

Interim criminatio in Ecclesiam Catholicam non nisi generalis est, quia dolosus semper versatur in generalibus. Quod Mahometem Catholicis adiunxit, accusatio ridicula est, ut alio in loco satis ostendimus, ideoque hic non repetimus. Sed & hoc loco quam absurdè, quam impudenter, quam proiecto mendacio dicit Caluinus, Mahomeris hoc principium esse nobiscum commune: Euangelio nos initiari in rectam fidem! An Mahometes Euangelio suos initiari patet, aut ad rectam fidem Euangelium pertinere vlo modo affimat? Non omnem eius lectionem & notitiam suis ferrissimè interdixit, & in solo suo Alcorano omnem religionem ac perfidiaz suaz regulam constituit. Sed bene ac feliciter se habet. Aliquid Catholicis cum Mahomete commune finge Caluinus non potuit, nisi quod cum aperto & luculentissimo mendacio coniunctum fuit. Haec eius hoc loco impudentia, haec cæcitas, haec veluti capit is vertigo erat, dum Ecclesiæ Catholicæ criminationem impotenter irrumper studuit. Vana est sine viribus ira.

27. *Ipse Pater amat vos, quia vos me amatis, & credidistis quia a Deo exiui.*

Dicit hic locus contra Caluinum, omnēsque nostri tem-
poris hæreticos, esse in nobis inherētē quādām no-
bīsque propriā iusticiā, quam Deus in nobis diligit, ap-
probat, & nouis beneficiis remunerat. Amare Deum, & cre-
dere Christūm esse filium Dei (hoc est enim hoc loco, à Deo
exiūisse) actus nostri sunt, & potentiarum nostrarum; tametsi
non prorsus à nobis, sed à Dei gratia effecti. Dicit autē Chri-
stus, hos ipsos actus amandi & credendi, causam esse diuini
erga nos amoris. *Pater (inquit) amat vos, quia me amatis, &*
credidistis. Amat autem amore quodam consequente, non
antecedente. Alius est amor Dei quo præuenit nos in benedi-
ctionibus, quo prior dilexit nos, quo elegit, quo vocavit, quo iustificauit; qui non nisi in ipso Deo ciūlque beneplacito cau-
sam habet. Alius quo iam semel dilectos, electos, vocatos,
iustificatos, diligit & amat, tum complacendo in illis, & gratos *Tract. 102.*
habendo, ut D. Augustinus in hunc locum distinguit; tum in Iohann.
etiam noua semper & maiora gratiæ sua beneficia huiusmo-
di conferendo: de quo genere Christūm propriè hīc loqui
verbā proximè præcedentia conuincunt. *In illo die in nomine*
meo petetis (vtrique gratiæ beneficia noua & auctiora) & non
*dico vobis, quia rogabo Patrem, id est, non erit absolute necel-
larium, ut ego pro vobis in hac causa intercedam, non est*
*opus hac mea præsentia aut intercessione; adite ipsum con-
fidenter, illum rogare, & petite in meo nomine; ipse enim Pa-
ter amat vos, quia me amatis, &c. Pater vos amat, dicit, quia*
me amatis; non dicit, Pater vos amauit, quia vos me amatis.
De præsenti & continuato Dei amore loquitur, causam eius
teddens discipulorum dilectionem & fidem. Non loquitur de
amore Dei præterito, & quatenus inchoatur erga suos. Ille
enim (ut dictum est) ex parte nostra nullam causam habet,
sed ex solo eius beneplacito, qui prior dilexit nos, promanat.

Nunc ut hæc verba Caluinus inuoluat atque inuertat, vi- *Caluinē*
deamus. *Monemur (inquit) his verbis unicum esse vinculum corruptelæ.*
nostre cum Deo coniunctionis, si Christo coniuncti sumus. Con-
jungimur autem fide non ficta, sed que ex sincero affectu nasci-
tur, quem amoris nomine designat. Neque enim pure in Chri-
sum credit, nisi qui illum ex animo amplectitur: quare hoc ver-
bo vim & naturam fidei bene expressit. Hoc est Caluinī artifi-
cium, hæc eius technologia, qua scripturam Euangelicam
in signi

insigniter deprauare didicit. Quod Christus de amore & fide dixit, ille ad unam solam fidem attificios è rededit. Duo Christus posuit: *Ama nisi credidistis.* Vnum Caluinus concidit. Hoc (inquit) verbo amoris, vim & naturam fidei expressisse quia fides ex sincero affectu nascitur, quem amoris nomine designat. Fallit lectorem & mentitur Caluinus. Mendacium est loculentum, verbo amoris, vim & naturam fidei exprimi. Amor Christi à fide in Christum tora natura distinguitur. Tria autem *Cor. 12.* *hac*, ait Paulus, *fides, spes, charitas*; maior autem horum est *charitas*. Christus hīc quoque utrumque distinxit: *Quia amasti me, & credidistis, quia à Deo exiui.* Naturam & vim hīc quam hoc loco Christus commendat, ab obiecto suo commendat, *quia à Deo exiui*, id est, quod ego sum filius Dei naturalis. Amorem discipulorum adiuxit, ut virtutem à fide toto genere distinctam, & ut amorem ipsorum non humum quendam aut moralem, quasi eum veluti amicum ut quemlibet magistrum amarent, sed diuinum & in Deo fundatum suisse doceret; quia illum cum fide amabant, & talen amabant, qualem eum esse crediderunt. Qui sane amor cum fide coniunctus in discipulis Christi iam regeneratus, causa erat, cur eos Deus vicissim amaret, complacendo se in eis, & ad maiora eis beneficia conferenda ita paratus, ut in nomine Christi Deum petentes, facile à Deo exaudiendi forent, nec ut Christus singulariter pro eis intercederet, proflus necessarium esset. Christum igitur amoris nomine, fidei vim & naturam expressisse, luculentum mendacium est, & innumeris scripturis aduersum, quæ charitatem à fide, ut distinctas virtutes, perpetuò distinxerant.

Amor ex fide nascitur, non contra. Iam fallit lectorem Caluinus, quod ait fidem non solum ex sincero affectu nasci, quem hic amoris nomine Christus designat. Neque enim fides ex amore uno modo nascitur, sed aliquo modo amor ex fide; quatenus natura prior fides est. Non credimus in Deum, quia eum diligimus, sed contraria diligit quia credimus. Notitia præcedit affectum, non effectus notitiam. Amare incognita non possumus; & ut amamus, aliquo modo cognoscere id necesse est quod amare volumus. Quæ causa est cur in hac vita mortali, ubi non nisi per speculum & in ænigmate, prout fides docet, Deum cognoscimus, debilis & imperfectus amor noster in Deum est. Num autem fides in ipsam Dei visionem conuerteret, & facie ad faciem Deum videbimus, sicuti est; tunc amor in Deum erit plenissimus, invincibilis, & æternus. Caluinus omnia

omnia confundit, sibi que ipsi ac suis placitis cōtradicit. Alibi enim ex fide amorem nasci, fidemque esse omnium virtutum *In Epistol.*, radicem statuit, vt sic bona opera, si quam apud Deū laudem ad Rom. c. habent, ex sola fide eam accipiant, quia fructus censendus ex 4. vers. 6. arbore est. Et est quidem fides bonorum operum vera radix, non autem charitatis ipsius. Immò vna radix fides est, quatenus ad bene operandum intellectus purificari debet, vt noue- Operum bonorum duplex ra- rit quid sit agendum & in quem finem. Altera radix charitas est, quatenus ad bene agendum voluntas accendi atque inflammati debet, vt quod agendum per fidem intelligit, alacriter exequatur. Ex amore igitur nascuntur sanè bona opera, sed non ipsa fides, quæ prima virtutum ordine generatio- nis est, sicut ordine perfectionis prima virtutum charitas est.

Omnia confundit Caluinus. Coniungimur (inquit) Christo Fides & fide non facta, quæ ex amore nascitur: nec pure in Christum cre- charitas dit, nisi qui illum ex animo amplectitur. Hæc non ad vim ac quomodo naturam fidei, sed ad eius perfectionem pertinent; nec fidem se ad invia- veram, sed viuam describunt. Qui pure credit in Christum, cem ha- bent. habet charitatem fidei adiunctam. Qui fide non facta coniun- gitur Christo, cum affectu sincero, non simulato, non hypocritico, cum Christo coniungitur; sed hic affectus sincerus actus charitatis est, non fidei; & ex charitate nascitur, non ex ipsa natura fidei. Audi Paulum. Finis (inquit) precepti, id est, impletio ipsa, & executio legis mandatorum, est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non facta: id est, est illa diuina charitas, non terrena, carnalis, humana, quæ ex corde puro promanat, quod nullæ cupiditates vitiōse coinquian- t: & ex conscientia bona, seu mente nullius sibi sceleris conscientia: & ex fide non facta, non hypocritica, non simulata, sed veraci & sincera, quæ, quod ore confitetur ad salutem, hoc intimo corde credit ad iustitiam. In ipsa natura fidei est actus quoque voluntatis, quatenus illis omnibus quæ intellectus à Deo quoque illuminatus apprehendit esse vera, voluntas à Deo quoque mota obedienter acquiescit: ex cuius videlicet imperio non intellectus dictamine nascitur fidei virtus, seu obedientia fi- dei in scripturis tantopere laudata. Sed hæc voluntatis obe- dientia & affectio pia plurimum differt ab ipsa charitate, qua Deum diligimus, de qua hic Christus loquitur. Illa enim af- fectio nihil respicit quam obiectum fidei intellectui propo- situm, vt actus fidei elicatur. Charitas vero Deum & ultimū finem ac summum bonum pro obiecto haber, quatenus in illum toto impetu fertur, & eodem impetu tam ipsius fidei quam

quām aliorum omnium bonorum actus in Deum rapit, ut in Deum omnia relata Deo accepta & grata fiant, veratūque virtutum rationem, formam, pérfectionem adipiscantur. Ideò dixit Paulus, *finem præcepti*, id est, perfectionem la perfectam impletionem omnium mandatorum, esse *charitatem de corde puro*, &c. Illa enim & ad omne opus bonum estimulat, &c ipsa bona opera ut in Deum ferantur, idéque perfecta fiant, sola efficit. Sic iterum dixit Paulus, *fidem per charitatem operari*; quia ut fides in opus exeat, ut, quod fide cierendam nouimus, opere præsteratur, ut perficiatur & ad iustificationem in Christo valeat fides, *per charitatem*, Dei virtute, beneficio charitatis id totum sit. Hæc charitas non ad uitam, sed ad perfectionem fidei facit. Hæc charitas non ad actum fidei celiendum, sed ad actum fidei perficiendum, que in ultimum finem dirigendum concurrit. Denique non est ille affectus seu obedientia voluntatis, quæ ad actum fidei necessariò requiritur, sed est aliud & distinctum Dei donum, alia & distincta virtus, quæ inchoatam per fidem regenerationem perficit, & ut in nouitate vitæ credentes ambulent, sua peculiari energia efficit. Ista Caluinus confundens, letetorem fecellit, ut in his Christi verbis vnius fidei vim ac uitam exprimi doceret, & ad unam fidem id totum reuocaret, quod Christus in charitate & fide collocauit.

Quomodo Deus amat, quia amatur. Nunc prætractam à nobis difficultatem mouet, quomodo dicatur Deus ideò discipulos amare, quia illi Deum amabunt, quum ideò potius discipuli Deum dilexerint, quia Deus prius dilexit illos. Ad hanc difficultatem quid respondeat videamus. Respondeo (inquit) homines ante vocationem, si sunt electi, arcano modo à Deo amari, qui suos omnes diligunt, quam creari sunt: sed quia nondum reconciliati sunt, non censi Dei inimicos, sicut & Paulus loquitur. Secundum hanc rationem hic dicimus amari à Deo dum Christum diligimus, quia pignus habemus paternæ eius dilectionis, quem ante horruimus ut indicem nobis infensum. Iterum Christi sententiam nefariè corruptit Christus docuit discipulos suos à Deo amari, idéque posse ab illo confidenter petere beneficia gratiarum: Quia (inquit) vos me amatis, &c. ubi manifestè ponitur scipulorū amorem causam esse cur hoc amoris genere Deus illos amet. Non est ita (ait Caluinus) nec illa hinc posse causa cur Deus quocunque tandem modo suos amat, sepe primitur pignus quoddam paterna Dei in nos dilectionis. Deus vos amat, huius enim amotis diuini in vos hoc pignus, hoc signum.

Christo
Caluinus
contradicit.

signum habetis, quod vos ipsum amatis. Atqui si ita licet totam Christi sententiam invertere, primùm rogo Caluinistas omnes, si amor discipolorum hoc loco non nisi pignus aut signum est dilectionis Dei erga eos, cur etiam & fides eorum pro solo quoque signo amoris diuini non ponitur? Vtrumque enim Christus dixit: *Quia vos me amastis, & credidistis in me.* Si autem fides nostra in Christum & in diuinam in Christo virtutem, nempe ut esset nobis sapientia, sanctificatio, iustitia, & redemptio (hoc enim totum illis verbis contineri, *Quia à Deo exiui, Caluinus hīc exponit*) non nisi pignus & signum est paternæ Dei in nos dilectionis; non erit amplius magis verum quod fides nos iustificat, quam quod bona opera nos iustificant. Bona enim opera nos non iustificant, iuxta Caluni*iustificationem ex sola fide Caluinus euerrit.*

IN IOANNIS CAP. XVII.

3. *Hec est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.*

VVM id Patrem rogasset Christus, ut filium suū clarificaret, id est, toti mundo notum faceret, idq; in eum finem, ut iuxta potestatem omnis carnis à Patre acceptam, id est, iuxta redemptionis officiū ei communis filium, ad vitam æternam electos omnes à Patre datos perduceret, subiungit nunc huius suæ petitionis causam impri